
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 116 del 23/10/2025 R.G. n. 794 del 29/10/2025 

Oggetto: impegno e liquidazione - contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione relativo alle 
procedure di gara  

Il Responsabile del Procedimento LENZO STANCAMPIANO VINCENZA sottopone al Dirigente 
la seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, la contribuzione dovuta dai 
soggetti, pubblici e privati, vigilati dall’ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione, viene versata nella misura e secondo 
le modalità previste dalla delibera di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266”  
che viene emessa annualmente e pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità e sulla G.U.R.I.;
DATO ATTO che la medesima dispone che le Stazioni Appaltanti sono tenute al pagamento della contribuzione, 
calcolata in relazione all'importo posto a base di gara e con le modalità previste dalla delibera in vigore alla data di 
avvio della procedura di scelta del contraente;
APPURATO che l’Autorità ha reso disponibile, nell'apposita area riservata del “Servizio Riscossione Contributi”, i 
bollettini MAV  (pagamento Mediante Avviso)  intestati al Comune di Sant’Angelo di Brolo relativi alle seguenti 
procedure attivate nel quadrimestre di riferimento:

301030026133846509 /RFB/01030026133846509/70.00/TXT/Contributo Gara SA ID Rag 98229 C.F. 00108980830
 € 35,00

MAV N° CODICE DI GARA OGGETTO GARA
IMPORTO 

GARA

98229 CONSIP_RDO_5410714
Ripristino ed adeguamento sistema di 

convogliamento acque nelle località Fornace -S. 
Pietro COD. 1067_ME16

35,00

301030026156291348 /RFB/01030026156291348/35.00/TXT/Contributo Gara SA ID Rag 100236 C.F. 00108980830
 € 35,00



MAV N° CODICE DI GARA OGGETTO GARA
IMPORTO 

GARA

100236 CONSIP_RDO_5185362

Servizi tecnici di architettura ed ingegneria 
relativi alla redazione del progetto esecutivo, 

studio geologico e coordinamento per la sicurezza 
in fase di progettazione per l'intervento: 

realizzazione del centro sociale polivalente per lo 
sport ed il tempo libero in località Santa Marta.-

35,00

DATO ATTO che la contribuzione relativa alle procedure di gara, posta a carico delle Stazioni Appaltanti di cui all'art. 3 
comma l lett. o) del D.Lgs  50/2016, è obbligatoria ai sensi dell'art. 1 commi 65 e 67 della Legge 22/2005 e s.m.i.;
RITENUTO di dover provvedere al pagamento del contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC , con sede 
c/o Palazzo Sciarra – Via Minghetti n° 10 – 00187 Roma – C.F. 97584460584 -, tramite  appositi bollettini di 
pagamento PagoPA ”MAV”, per l’importo risultante dalla sommatoria dei singoli importi dovuti per ciascun “Codice di  
gara” perfezionati  nel Sistema Informativo di Monitoraggio Gare (SIMOG) nel quadrimestre di riferimento;
VISTO il Decreto Sindacale n.  23 dell’1/10/2025 relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità dell’Area;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s,m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;

D E T E R M I NA
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
DI IMPEGNARE la somma di € 35,00, alla Miss.  1 – Tit. 1 -  Progr. 6 –   Macr. 3 – Cap.  121;
DI LIQUIDARE E PAGARE,  in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC, con sede c/o Palazzo Sciarra – Via 
Minghetti n° 10 – 00187 Roma – C.F. 97584460584 -,  la complessiva somma di  € 70,00, dovuta dalla Stazione 
Appaltante come contributo relativo alle gare indicate nella tabella soprariportata,  tramite appositi bollettini PagoPA  
emessi  dall’ANAC;
DI IMPUTARE la relativa spesa di € 70,00 sui seguenti capitoli del  bilancio pluriennale 2025/2027  e così come di 
seguito:

301030026133846509 /RFB/01030026133846509/70.00/TXT/Contributo Gara SA ID Rag 98229 C.F. 
00108980830  € 35,00
MAV 

N°
CODICE DI GARA OGGETTO GARA

IMPORTO 
GARA

CAPITOLO BILANCIO IMPEGNO

98229 CONSIP_RDO_5410714

Ripristino ed adeguamento 
sistema di convogliamento 
acque nelle località Fornace 
-S. Pietro COD. 1067_ME16

35,00
Tit.2   Miss. 8   Pr1  Mac. 

2  -  Cap 2025
1921/2025

301030026156291348 /RFB/01030026156291348/35.00/TXT/Contributo Gara SA ID Rag 100236 C.F. 
00108980830  € 35,00
MAV 

N°
CODICE DI GARA OGGETTO GARA

IMPORTO 
GARA

CAPITOLO BILANCIO IMPEGNO

100236 CONSIP_RDO_5185362

Servizi tecnici di architettura 
ed ingegneria relativi alla 
redazione del progetto 
esecutivo, studio geologico e 
coordinamento per la 
sicurezza in fase di 
progettazione per 
l'intervento: realizzazione 
del centro sociale 
polivalente per lo sport ed il 
tempo libero in località 
Santa Marta.-

35,00
Tit. 1  Miss. 1  Pr. 6   
Macr. 3  - Cap 121

2952/2025



DARE ATTO  che la presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione 
sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “ Determine Dirigenziali”.

 
 

Il Responsabile del Procedimento
f.to LENZO STANCAMPIANO VINCENZA



IL DIRIGENTE
AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: impegno e liquidazione - contributo 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione relativo alle procedure di gara  

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 29/10/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 24/10/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 29/10/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-11-05T13:34:15+0100
	Tindaro Pino Scaffidi




